DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172  5Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1277/2022 – DI/CMG,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1266/2022 – DI/CMG, desempenhar
funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Destino:
Salinópolis/PA; Período: 27 a 29/10/2022; Quantidade de diárias: 2,0
(alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: Gabriel Favacho Alves,
5947031/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1278/2022 – DI/CMG,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1218/2022 – DI/CMG, a serviço do
Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 27 a 29/10/2022;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF:
3° SGT PM José Alessandro Dias Costa, 57200030/2; CB PM Paloma de
Souza Rodrigues Batista, 4220123/2; CB PM Wendell Matheus Dutra Lima,
4219891/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1279/2022 – DI/CMG,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis /PA; Período:
26 a 27/10/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada);
Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 57199724/3; MAJ
QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/3; CB PM Alécio Fábio Cunha
Silva, 4218819/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 871004

PORTARIA Nº 111/2022 – CMG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1371114
RESOLVE:
I – CONCEDER ao TEN CEL QOPM RG 26325 MARCELO RIBEIRO COSTA,
MF nº 5755468/4, ocupante do cargo de Assessor Técnico, o gozo de 15
(quinze) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 2021/2022, no
período de 25/10/2022 a 08/11/2022.
II – DESIGNAR o 1º TEN QOPM RG 34573 FABRICIO PEREIRA CORRÊA, MF
nº 57199928/4, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pelo
cargo de Assessor Técnico, cumulativamente com o que exerce, durante o
referido período de férias do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 25 de outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.170
de 31 de outubro 2022

Protocolo: 871007
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 549/2022-PGE.G., 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores
abaixo relacionados:

Nome Id. Funciona Portaria de Concessão Data de Interrupção
Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 55586805/2 Nº 198/2022-PGE.G., de 29.04.2022 18.07.2022

Leonardo Cesar Macedo Vulcão 5915958/6 Nº 040/2022-PGE.G., de 28.01.2022 11.04.2022

Ligia de Barros Pontes Sefer 5896490/1 Nº 423/2022-PGE.G., de 29.08.2022 28.10.2022

Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 5746299/1 Nº 198/2022-PGE.G., de 29.04.2022 16.06.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 870381

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a empresa ZÊNITE INFORMA-
ÇÃO E CONSULTORIA S.A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº
86.781.069/0001-15.

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a assinatura para o acesso do Zêni-
te Fácil comercializada pela empresa Zênite Informação e Consultoria S.A.
VALOR ESTIMADO: R$ 11. 635,00 (onze mil, seiscentos e trinta e cinco reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput, da Lei
Federal nº 8.666/93, considerando a exclusividade de produção, comercia-
lização e distribuição de produtos.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG25103, Funcional Programática:
25101.03.092.1508.8893, Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0340.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
Belém (PA), 31 de outubro de2022
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 870489

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 08/2022 para a assinatura para o acesso do Zênite
Fácil comercializada pela empresa Zênite Informação e Consultoria S.A.
Valor R$ 11. 635,00 (onze mil, seiscentos e trinta e cinco reais).
Belém (PA), 31 de outubro de 2022
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 870490

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 552 /2022-PGE.G.
BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2022

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1342076;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Edson da Silva Lima, Assistente administrativo,
identidade funcional nº 3153177/1 e CPF nº 134.244.322-53, suprimento
de fundos no valor de R$ 302,00 (trezentos e dois reais), o qual deverá
observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 302,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 870466

OUTRAS MATÉRIAS

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO E RECONHECIMENTO
O CORREGEDOR-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ,
Dr. Roland Raad Massoud, tem a honra de registrar Moção de Agradecimen-
to e Reconhecimento, aprovada à unanimidade, na 576ª Sessão Ordinária
da Corregedoria-Geral, realizada em 04 de outubro de 2022, à Procuradora
do Estado ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH, identida-
de funcional nº 5763975/1, pelo competente trabalho realizado no exercí-
cio de suas funções de Procuradora-Corregedora durante os dois mandatos
consecutivos exercidos, de outubro/2018 à outubro/2022, contribuindo,
assim, para a excelência no desempenho das funções da Procuradoria-Ge-
ral do Estado do Pará.
Belém, 07 de outubro de 2022
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da Procuradoria Geral do Estado do Pará
Corregedor-Geral da CGPGEPA

Protocolo: 870875
..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA

Na publicação do DOE 35.104, de 05 de setembro de 2022, referente
a PORTARIA N°251/2022-GAB/SEAC de 01 de setembro de 2022, Processo
2022/1111053
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1111279
LEIA-SE:
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1111053

Protocolo: 870540
ERRATA

Na publicação do DOE 35.138, de 03 de outubro de 2022, referente
a PORTARIA N°279/2022-GAB/SEAC de 29 de setembro de 2022, Processo
2022/1238147
ONDE SE LÊ:

552099429-1 DJANILTON TEIXEIRA MACHADO JUNIOR 401.028.582-68

LEIA-SE:

552099429-1 DJANILTON TEIXEIRA MACHADO JUNIOR 352.785.442-87

Protocolo: 870553